
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

PORTARIA N°. 1880/2015 - SEASTER, EM 02 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: MARIA DURCILENE FREITAS CORREA   Matrícula: 
54192766/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO   Lotação: DTE - REGIONAL /
SEASTER
Período: 28/08/2015 a 25/11/2015   Triênio: 19/10/05 a 
18/10/08 e 19/10/08 a 18/10/11.
(90 noventa dias) DE LICENÇA PRÊMIO
Luzineide Nascimento de Farias
Secretária Adjunta  de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

PORTARIA N°. 1889/2015 - SEASTER, EM 04 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: MARIA RAIMUNDA LIMA DE CASTRO  Matrícula: 
3224708/1
Cargo: SERVENTE  Lotação: DAF /SEASTER
Período: 01/10/2015 a 28/01/2016   Triênio: 1992 a 1995 (30 
dias); 1995/1998 (60 dias);  e 1998/2001 (30 dias). 
(120 cento e vinte dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 874266

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 1871/2015 - SEASTER, EM 02 DE SETEMBRO 
DE 2015.
Nome: RAIMUNDA FERREIRA DE LIMA    Matrícula: 3193918/1
Cargo: SERVENTE Lotação: DAS /SEASTER
Período: 10/08/2015 a 24/08/2015. 
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
Luzineide Nascimento de Farias
Secretária Adjunta  de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 874267
PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N°. 1877/2015 - SEASTER, EM 02 DE SETEMBRO 
DE 2015.
Nome: SIMONE BARATA DE SOUZA
Matrícula: 57233800/1   Lotação: DAS/SEASTER
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Período: 06/07/2015 a 04/08/2015
(30 trinta dias) DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
Luzineide Nascimento de Farias
Secretária Adjunta  de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 874276

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.891, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Manoel Alberto Leitão Dantas, Gerente, 
matrícula nº 57191420/2, lotado no Núcleo de Engenharia e 
Arquitetura - DAF/SEASTER, para atuar como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 04/2015/SEASTER, celebrado com a empresa 
AZIMUTE ENGENHARIA LTDA, que tem como objeto a contratação 
de empresa de engenharia ou arquitetura especializada na 
prestação de serviços de criação do projeto e execução na área 
de ambientação interna, na montagem e instalação de painéis 
com imagens plotadas e adesivadas sobre parede pronta, em 
MDF e vidro, visando adaptação, identifi cação e orientações 
aos usuários dos espaços internos, na Unidade de Acolhimento 
à Pessoa Idosa/SEASTER, em conformidade com o disposto na 
Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 08 de setembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 874271
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA N° 1902/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDSON JOSE FRANCO VERAS JUNIOR, 
matrícula nº. 5896755/ 1, para responder pela Gerência de 
Contabilidade, em substituição a titular, LAURA AMALIA NOBRE 
DE CASTRO, matrícula n° 3265650/ 5, em razão do seu gozo 
de férias no período de 08/09/2015 a 07/10/2015, conforme a 
Portaria n° 1668/2015 - SEASTER de 13/08/2015, publicada no 
DOE n° 32.951 de 17/08/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 08 de setembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 1904/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GISELE TEIXEIRA GARDELINE, matrícula 
nº. 57191737/ 1, para responder pela Coordenadoria de 
Qualifi cação Profi ssional, em substituição a titular, VERA LUCIA 
DE FATIMA ALVES DO NASCIMENTO, matrícula n° 3221032/ 1, 
em razão do seu gozo de férias no período de 10/09/2015 a 
09/10/2015, conforme a Portaria n° 1668/2015 - SEASTER de 
13/08/2015, publicada no DOE n° 32.951 de 17/08/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 08 de setembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 1905/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUSANE MARINHO LAGES, matrícula 
nº. 54195032/ 1, para responder pela Gerência de Projeto de 
Proteção Social, em substituição a titular, KAROLLYNE PINHEIRO 
VASCONCELOS, matrícula n° 5914894/ 1, em razão do seu gozo 
de férias no período de 08/09/2015 a 07/10/2015, conforme a 
Portaria n° 1668/2015 - SEASTER de 13/08/2015, publicada no 
DOE n° 32.951 de 17/08/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 08 de setembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 1906/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DE MELO PAES, 
matrícula nº. 3223060/2, Assistente Social, para responder  
interinamente  pela Gerência da Casa Abrigo de Mulheres de 
Marabá, em substituição a titular, IVONETE NASCIMENTO GOMES 
TRINDADE, matrícula n° 278254/3, em razão do gozo da sua 
Licença Premio no período de 08/09 a 07/10/2015, e de 08/10 
a 07/11/2015, conforme solicitação, constante  no Processo 
2015/389949 de 25 de agosto de 2015,  em anexo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 08 de setembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 874272

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 020/2015
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos de 
informática - NOBREAK)
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 24/09/2015
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.422.1353.4931

Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0338002151
Ação Detalhada: 226.097
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1356.6479
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 186.701
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 873972
PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 021/2015
Objeto: Aquisição de Material Elétrico
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 28/09/2015
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43.101 / 87.101
Funcional Programática: 08.122.1297.4534/08.244.1356.6479
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101/0107
Ação Detalhada: 288.128/186.701
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 873976

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 04/2015
Objeto: locação de imóvel urbano para instalação provisória da 
unidade de atendimento interdisciplinar de idoso .
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/1993
Data: 09/09/2015
Valor: R$ 30.000,00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 43101 - 08.122.1297.4534/87101.08.2
41.1356.6759
Natureza de Despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0101/0107
Contratado: Cleosmar Marques Moreira
CPF: 380.106.074-87
Endereço: Av. Pedro Miranda, 1738, Casa B, Pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66085-024
Telefone: (91) 3212-5825
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 873738

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO             
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/186611/SEASTER, que trata sobre pedido de locação 
de imóvel urbano para instalação provisória da unidade de 
atendimento interdisciplinar de idosos, conforme as justifi cativas 
apresentadas pelo Gestor do Órgão - GAB/SEASTER;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº 174/2015/NUJUR/
SEASTER, complementado pela justifi cativa do Gestor do Órgão 
- GAB/SEASTER;
RESOLVE:
I - RATIFICAR a dispensa de licitação para locação de imóvel 
urbano, situado na Av. Dr. Lopo de Castro, nº 55, Campina 
de Icoaraci, Distrito de Icoaraci/PA, para instalação provisória 
da unidade de atendimento interdisciplinar de idosos, com 
fundamento no art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/1993, 
no valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
II - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de setembro de 2015.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 873734
EXCLUSÃO E CONCESSÃO DE GTI

PORTARIA N° 1876/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/09/2015 a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), do 
servidor SILAS GARCIA DA SILVA, matrícula n° 3222420/1, 
ocupante do cargo de Servente, lotado na Diretoria de Renda, 
Cidadania e Combate a Pobreza - DRCCP.


